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Abstrakt
Ve své praktické bakalářské práci, jejíž hlavní částí je 29minutový rozhlasový dokument,
se zabývám vztahem Českého (Československého) rozhlasu a dítěte se zaměřením na

přímou účast dětí v rozhlasovém vysílání. Ta může mít řadu různých podob. Obsah může
být novinářského, uměleckého nebo zcela jinak kreativního charakteru, dítě může tento

obsah spoluvytvářet, ale také ho pouze interpretovat, a jeho účast ve vysílání může sloužit
ostatním dětem nebo i dospělým, kteří v dětské tvorbě můžou a nemusí hledat i prostředek
realizace svých zájmů. Tyto a další perspektivy, ze kterých lze na zkoumanou problematiku

nahlížet, bude dokument demonstrovat na vybraných příkladech, které mají současně za
úkol provést posluchače historií a vývojem dětmi vytvářených rozhlasových programů. Ke
zjištění těchto informací využiji nejen odbornou literaturu a další veřejně dostupné

prameny, ale také materiály knihovny a archivu Českého rozhlasu, jež nejsou většině lidí
známé, doplněné o rozhovory s odborníky, pamětníky či jinak povolanými osobami, které
vznikly speciálně pro účely této bakalářské práce.

Abstract
This practical bachelor’s thesis about relationship between Czech (Czechoslovakian) Radio

and children focuses on children’s active participation in radio broadcasting. The final
outcome can be expressed in many forms. Content may be artistic or journalistic, kids
could co-create it or just interpret it and their participation also may or may not be misused

for interests of the adults. These and many other perspectives will be presented by concrete
examples in a 20-minute radio documentary which should also describe history and
evolution of radio programs that children participated in. Besides open literature sources

materials from the Czech Radio’s archive and library will also be used as an information
source which are not publicly available as well as interviews with experts or witnesses that
were taken specially for purposes of this thesis.
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1. Úvod

Toho, že děti tvoří významnou a početnou společenskou skupinu, si byl Český rozhlas
velmi dobře vědom už krátce po květnu 1923, kdy v pražských Kbelích ve skautském

stanu začal pod vedením trojice Miloš Čtrnáctý, Eduard Svoboda a Ladislav Šourek
pravidelně vysílat. Pohádky vyprávěné ikonickou hlasatelkou a rozhlasovou průkopnicí 1

Emilií Tučkovou, loutkohry upravené do zvukové podoby nebo drobné hudební programy

byly součástí vysílání už od roku 1925, rozhlasové přijímače se začaly rychle pořizovat i
do škol a mezi dětmi se stal rozhlas velmi rychle velice populárním médiem. Nabídka 2

programů velmi rychle rostla a postupem času se děti začaly na jejich vysílání také aktivně

podílet. Pro své vrstevníky, ale i pro dospělé posluchače natáčely krátké scénky, recitační
pásma, divadelní hry v rozhlasových adaptacích, reportáže - autentické i stylizované,
rozhovory, rozhlasové hry a pohádky, diskuzní pořady a řadu dalších formátů. Podílet se na

nich mohly jako spoluautoři, autoři, respondenti či interpreti a to v rámci rozhlasových
souborů i mimo ně.

Svou tezi, ve které jsem avizoval plán věnovat se vztahu rozhlasu a dítěte obecně,

jsem se na základě výzkumu a konzultace s vedoucí Janou Guldou rozhodl zkonkretizovat.
V práci se tak sice zaměřím vztah rozhlasu s dítětem, ale pouze coby přímým aktérem jeho
vysílání, nikoliv jeho konzumentem. K tomuto rozhodnutí mě dále vedla skutečnost, že na

Univerzitě Karlově byl vztah rozhlasu a dítěte zpracován již řadou bakalářských a
diplomových prací, žádná však tento vztah nepopisovala z této perspektivy. V návaznosti

na obsahovou konkretizaci došlo také ke změně názvu celé práce.
Cíle práce, jak je v tezi definuji, specifikace tématu z hlediska kvality nijak

nepoškodí a naopak umožní důkladnější výzkum. Konkretizace tématu se taktéž odrazí na

vybrané literatuře, kterou jsem o řadu podstatných titulů doplnil a o několik málo, pro
účely práce zbytných publikací naopak zredukoval.

Hlavní část této praktické bakalářské práce bude tvořit 29minutový zvukový

dokument s názvem Od mikrofonu zdraví děti, jehož úkolem je posluchači představit
možnosti, hranice, podoby, ale i kontroverzní aspekty rozhlasových obsahů, ve kterých děti
vystupují. Toho se docílí pomocí rozboru vybraných relací od 30. let až po současnost,

informační rubrika Českého rozhlasu Historie radia Praha, článek Počátky rozhlasového 1

vysílání v Československu, dostupný na: https://archiv.radio.cz/cz/static/historie-radia-
praha/pocatky-rozhlasoveho-vysilani-v-ceskoslovensku

MARŠÍK, Josef. První pokusy s rozhlasovým vysíláním. In: JEŠUTOVÁ, Eva. Od 2

mikrofonu k posluchačům: z osmi desetiletí českého rozhlasu. str. 15 Praha: Český
rozhlas, 2003. ISBN 80-86762-00-9.
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které zároveň díky své časové diverzitě poskytnou posluchači exkurz do rozhlasové
historie a nastíní vývoj dětské tvorby. Jako informační prameny pro tyto rozbory budou

sloužit rozhovory s pamětníky, experty či jinak povolanými osobnostmi, archivní zvukové
i písemné materiály a v neposlední řadě odborná literatura. Se zmíněnými zdroji budu v
rámci jednotlivých částí pracovat v závislosti na jejich dostupnosti. Rozhovorů tak využiji

zejména v kapitolách pojednávajících o novodobých pojmech či relacích, kde bude
problém spojený s nedostatkem odborné literatury nejmarkantnější. S ohledem na
bezpečnostní opatření proti šíření nemoci Covid-19 vznikaly některé tyto rozhovory

telefonicky. V praktické části je tak kvalita jejich zvuku snížená.
Primárním cílem teoretické části bude vysvětlení historického kontextu a hlubších

souvislostí týkajících se v dokumentu obsažených relací. Kromě toho ale doprovodný text

popíše specifika dokumentárního žánru, objasní na něj navazující volbu metodiky, která
byla na základě předchozí kategorizace pro dokument zvolena, a definuje zkoumanou
věkovou skupinu včetně všech klíčových faktorů spojených s rozhlasovou tvorbou.
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2. Relevantní aspekty vztahu rozhlasu s dětskými tvůrci
Přestože se v dokumentu nezaměřuji na tvorbu pro děti, nýbrž tu od nich, je na místě,
abychom tuto věkovou skupinu alespoň základním způsobem specifikovali. Toto přiblížení

nám může jednak při poslechu dokumentu pomoci pochopit vývoj dětské tvorby, ale také
připomenout vybrané aspekty, které souvisí s působením dětí v rozhlasovém vysílání.
Těmito aspekty jsou zneužití činnosti dítěte k mocensko-politickým zájmům dospělých a

jedinečná možnost bezprostředního projevu, kterou dospělí v takové míře nemají.

2.1. Dítě jako věková skupina z rozhlasové perspektivy

Psychologický slovník Pavla Hartla definuje dítě jako lidského jedince ve věkovém
rozmezí 0-15 let. Podobné, byť členitější, věkové ohraničení nabízí i sociologický nebo 3

pedagogický slovník. V kontextu rozhlasové tvorby však můžeme pojem dětství chápat 4

odlišně. Představitelé dětských rolí můžou tuto věkovou hranici přesáhnout, pakliže to
umožňují jejich hlasové prostředky. Tento případ bude v dokumentu konkrétně

reprezentovat Jiří Langmajer, který dětskou roli ztvárnil jako sedmnáctiletý. A naopak mezi
0-5. rokem života se můžou děti kvůli nedokonalosti mluvního aparátu jen zřídkakdy
podílet na rozhlasových projektech. Vývoj mluvy se sice pomocí speciálních cvičení může

urychlit, nikoliv však natolik, aby bylo dítě zralé na profesionální práci, kterou rozhlasová
tvorba vyžaduje. 5

2.3. Riziko zneužití tvůrčí činnosti dětí
Na dítě se však nenahlíží pouze jako na naději pro budoucnost, byť je tato perspektiva ve

společnosti pravděpodobně nejčastěji skloňována, ale také se často vnímá jako snadná oběť
propagandy a manipulace. Toto nebezpečí výrazně akcentuje například i profesor Máire
Messenger Davies v úvodu své knihy Children, Media And Culture, kde doslovně píše o

HARTL, Pavel a HARTLOVÁ Helena. Psychologický slovník. str. 117, Praha: Portál, 3

2000. ISBN 80-7178-303-X.

ROHÁČKOVÁ, Kristina, Specifika rozhlasového vysílání pro děti se zvláštním zřetelem na 4


[…]

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6. Závěr

V práci, jak v její teoretické tak i praktické části, je popsáno, jakým způsobem se dětská
participace na rozhlasovém vysílání vyvíjela a jakých podob může dosahovat. Zahrnuty

byly umělecké, novinářské či jiné nedefinovatelné žánry od 30. let až do současnosti. Tento
popis vždy provázela jména konkrétních relací či přímo jejich tvůrců. Díky těm text také
připomněl, jak významnou roli rozhlas historicky v dětských životech hrál a jak výrazným

způsobem ovlivňoval jejich kreativitu, vzdělání, výchovu či světonázor - a to jak v
pozitivním, tak i negativním smyslu.

Dále práce nastínila i kontroverzní faktory dětské tvorby - zejména pak možné

využití k propagandě. Klíčové aspekty týkající se dětské rozhlasové tvorby a dětství
obecně byly podrobně rozebrány v samostatných kapitolách, stejně jako dokumentární
žánr, jehož definice je podstatná pro praktickou část. Speciálně pro účely práce vznikla

řada rozhovorů, které mají doplnit informační prameny či poskytnout jedinečné subjektivní
pohledy na danou tematiku. Dva z těchto rozhovorů jsou v rámci teoretické části v plném

znění dostupné v příloze. V praktické části se objeví jejich úryvky.
Na základě výzkumu a podrobné analýzy různých rozhlasových epoch lze také

konstatovat skutečnost, že dětské hlasy můžeme dnes v éteru slýchat výrazně méně než v

minulosti. Tento trend lze pozorovat už od dob zmíněné rozhlasové restrukturalizace v 90.
letech. Z hlediska dětské tvorby obecně by se dalo pracovat s protiargumentem, že má 81

Český rozhlas od roku 2012 poprvé za svou historii speciální dětskou stanici. Radio Junior

se ovšem programově specializuje na tvorbu pro děti a nikoliv od nich, tudíž v kontextu
této práce nehraje žádnou roli. Za jeden z vedlejších výstupů práce tak můžeme teoreticky
označit i připomenutí otázek, o kterých by se v souvislosti s dětskou účastí na rozhlasovém

vysílání mohlo v budoucnu hovořit, přičemž dvě z nich osobně považuji za klíčové. Za
prvé - jakým způsobem a do jaké míry se děti mohou a budou moci realizovat v rámci
rozhlasového vysílání? A za druhé - stojí děti stále o rozhlasové účinkování? Těmto

otázkám se bude na svém konci věnovat i praktická část bakalářské práce.
Velmi důležitou roli ve snaze zodpovědět tyto otázky bude také “neviditelná” rovina

bakalářské práce, kterou nelze z teoretické ani praktické části přímo vyčíst, ale silně

podporuje její finální poselství. Podle mnou připravené předlohy celý dokument sestříhaly
děti z Dismanova rozhlasového dětského souboru, kterým jsem poskytl hrubé materiály.
Tato skutečnost tak může částečně odpovídat na obě dvě výše uvedené otázky a možná ji

MORAVEC, Václav. Svobodný rozhlas. In: JEŠUTOVÁ, Eva. Od mikrofonu k 81

posluchačům: z osmi desetiletí českého rozhlasu. str.464, Praha: Český rozhlas, 2003.
ISBN 80-86762-00-9.
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lze vnímat i jako důkaz toho, že se rozhlas ve vztahu k dětem nepovažuje za přežité
médium a stále s mladými posluchači i tvůrci počítá.
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7. Summary

Both (theoretical and practical) parts of this thesis described how the children’s

participation in radio broadcasting evolved in the past and which forms it can reach.
Journalistic, artistic and other undefinable genres, important author’s names and concrete
selected programs from 1930’s until today were mentioned and described. An analysis of

all these important aspects reminded us how huge the role of radio was in children’s lives
and also how it affected their creativity, education or perception of the world in general.

Then the thesis unveiled relevant controversial aspects of children’s broadcasting

participation - mainly the possibility of using them for propaganda intentions. All these
factors were individually described together with the documentary genre. This definition is
important for the practical part.

Also, to supplement information resources, special interviews were taken with
respondents. Two of them are completely transcribed and available in the text below.

Based on the research and detailed analysis we can also state the fact that there are

significantly fewer children’s voices in the Czech Radio’s broadcasting now than it used to
be the case in the past. The argument that Czech Radio has a special station for kids is not
valid, because it focuses on content for children, not on the content created by them.

Additional output could also be addressing questions that might be asked in the
future and I’m trying to answer them in the end of the documentary (practical part). These
questions are: How and eventually how much can children participate in Czech Radio’s

broadcasting in the future and do they want to do it at all?
Interesting and helpful might also be the fact that the whole documentary was edited,

mixed and mastered by children from Disman Radio Children´s Ensemble who received

raw materials and a template created by me.  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publikován 31. ledna 2012, dostupný na: https://dvojka.rozhlas.cz/domino-7230911

VAN ERNE, Michaela. Host Radiožurnálu, rozhovor se Slávkem Hrzalem, vysíláno 25.
července 2015

VÝBORNÁ, Lucie. pořad Host Radiožurnálu, rozhovor s Jiřím Langmajerem, zdroj:
YouTube profil Český rozhlas Radiožurnál, 14.5. 2018

webový portál pribehrozhlasu.cz, rubrika Tenkrát v rozhlase, články Školský rozhlas a
Domino

8.3. Další zdroje
ČERNÝ, Tomáš. pořad Českého rozhlasu Vltava Fonogramy, díl o programu Týden jsme
se neviděli, vysíláno 27.5. 2017, zvukový materiál Archivu Českého rozhlasu

DISMAN, Miloslav. zvukový záznam přednášky o estetické výchově dětí, materiál archivu
Českého rozhlasu, úryvek dostupný v praktické části práce
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emailová komunikace s Luisou Marií Marešovou a Františkem Součkem
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10. Přílohy
