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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce ☐ Posudek oponenta/ky X

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kaňka Josef

Název práce:

Český rozhlas a jeho vztah k dítěti - Rozhlasový dokument

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lovaš Karol

Pracoviště: IKSŽ katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce X ☐ ☐ ☐ ☐

1.2 Technika práce X ☐ ☐ ☐ ☐

1.3 Struktura práce X ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Struktura praktického projektu A

2.2 Obsahové zpracování praktického projektu A

2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu A

2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu A

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

3.6 Celkové zpracování praktického projektu A

3 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Praktická bakalářská práce Josefa Kaňky je excelentně napsanou a po každé stránce dobře

připravenou, profesionální prací. Josef Kaňka se představuje jako rozhlasový profesionál.

Možná bych zvážil tempo řeči (zpomalení). Doporučuji zvážit střihy 7:24 (nadbytečné

zafunění, které se dá odstranit), 11:16, 13:25, 18:10, 22:47, 23:24, 24:27, 25:14, 26:10...

Práci si dovoluji navrhnout děkance Doc. Alici Tejkalové jako práci, která je vhodná

k ocenění. Josefovi děkuji za posluchačský zážitek při poslechu jeho rozhlasového

dokumentu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

X Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A X výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 5. 2021 Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!